¹²⁶ X.3.2.2. Cfr. Deciani, *Tractatus*, t.II, lib.VI, cap.XXI, n.9, pp.71-72. «Tuttavia i preti che mantengono concubine e discendenza sono ancora molti nel secolo XIII; le *Lamentations de Mahieu*, opera di un prete di Boulogne che il Concilio di Lione del 1274 costringe a scegliere tra moglie e prebende, testimoniano della loro difficoltà a dividersi tra le aspirazioni profane e gli obblighi dello stato ecclesiastico»: Klapisch-Zuber, *La donna e la famiglia*, cit., p.332.

¹²⁷ Cfr. X.3.2.3; X.3.2.4; X.3.2.6. Il regime delineato da Alessandro III (1159-1181) accenna alla scomunica solo per i *relapsi*: ma è chiaro che anche il depresso *incoregibilis* rischia scomunica e anatema in base alla successiva decretale *Cum non ab homine* (X.2.1.10) di Celestino III (1191-1198). Tuttavia, rispetto al capitolo *Si quisquam sacerdotum*, tale censura si trasforma in *extrema ratio*.

¹²⁸ Concilio di Basilea, sess.XX (=Liber Septimus, 5.16.1): «Quicumque clericus, cuiuscumque status, conditionis, religionis, dignitatis, etiamsi pontificalis vel alterius præeminentiæ existat, qui post huius constitutionis notitiam, quam habere præsumatur, per duos menses post publicationem eiusdem in ecclesiis cathedralibus, quam ipsi diocesani pervenerit, fuerit publicus concubinarius, a perceptione fructuum omnium suorum beneficiorum trium mensium spatio sit ipso facto suspensus, quos suos superior in fabricam vel aliam evidentem ecclesiarum utilitatem, ex quibus hi fructus percipiuntur, convertat: nec non et huiusmodi publicum concubinarium, ut primum talem esse innotuerit, mox suos superior monere teneatur, ut brevissimum terminum concubinam dimittat. Quam si non dimiserit, vel dimissam aut aliam publice resumpserit, iubet hæc santa synodus ut ipsum suis omnibus beneficiis omnino privet. Et nihilo minus hi publici concubinari, usquequo cum eis per suos vitæ emendationem, fuerit dispensatum, ad susceptionem quorumcumque bonorum, dignitatum, beneficiorum vel officiorum sint inhabiles. Qui si post dispensationem recidivo vomitu ad huiusmodi publicum concubinatum redierint, sine spe alicuius dispensationis ad prædicta prorsus inhabiles existant. Quod si hi, ad quos talium correctio pertinet, eos, ut prædictum est, punire neglexerint, eorum superiores tam in ipsos de neglectu, quam in illos pro concubinatu, modis omnibus digna punitione animadvertant. In conciliis etiam provincialibus et synodalibus adversus tales punire negligentes, vel de hoc crimine diffamatos, etiam per suspensionem a collatione beneficiorum vel alia condigna poena severiter procedatur. Et si hi, quorum destitutio ad summum pontificem spectat, per concilia provincialia aut suos superiores propter publicum concubinatum reperiantur privatione digni, statim cum processu inquisitionis ipsi summo pontifici deferantur. Eadem diligentia et inquisitio in quibuscumque capitulis generalibus et provincialibus quoad suos servetur, poenis aliis contra prædictos et alios non publicos concubenarios statutis in suo robore permansuris. Publici autem intelligendi sunt non solum hi quorum concubinatus per sententiam aut confessionem in iure factam, seu per rei evidentiam, quæ nulla possit

numero¹²⁹, né si fa cenno alla scomunica¹³⁰. L'ammonizione stessa conterrà il «brevissimum terminum» entro il quale adempiere, dopodiché scatterà la sanzione¹³¹. Per sanare la propria posizione, ai concubinari tocca una «concupinarum dimissionem manifestamque vitæ emendationem»¹³². In linea con la tradizione appare la pubblicità del concubinato, che implica una nozione un po' slabbrata di *notorium*¹³³, mentre del tutto

tergiversatione celari, notorius est, sed qui mulierem de incontinentia suspectam et infamatam tenet, et per suum superiorem admonitos ipsam cum effectu non dimisit. Quia vero in quibusdam regionibus nonnulli iurisdictionem ecclesiasticam habentes, pecuniarios quæstus a concubinariis percipere non erubescunt, patiendos eos in tali foeditate sordescere: sub poena maledictionis æternæ præcipit, ne deinceps sub pacto, compositione, aut spe alicuius quæstus, talia quovis modo tolerent aut dissimulent: alioquin ultra præmissam negligentiae poenam, duplum eius quod propterea acceperint, restituere ad pios usus omnino teneantur et compellantur. Ipsas autem concubinas, seu mulieres suspectas, prælati modis omnibus curent a suis subditis etiam per brachii sæcularis auxilium, si opus fuerit, penitus arcere: qui etiam ex tali concubinato procreatos filios apud patres suos cohabitare non permittant. Iubet insuper hæc sancta synodus, ut etiam in prædictis synodis et capitulis hæc constitutio publicetur, et quilibet suos subditos ad ipsarum concupinarum dimissionem moneat diligenter. Iniungat præterea omnibus sæcularibus viris, etiamsi regali præfulgeant dignitate, ne ullum quaecumque inferant impedimentum, quocumque quæsito colore, prælatis qui ratione sui officii adversus suos subditos pro huiusmodi concubinato procedunt. Et cum omne fornicationis crimen lege divina prohibitum sit, et sub peccati mortalis poena necessario evitandum, monet omnes laicos tam uxoratos quam solutos, ut similiter a concubinato absterneant. Nimis enim reprehensibilis est qui uxorem habet, et ad alienam mulierem accedit: qui vero solutus est, si continere nolit, iuxta apostoli consilium, uxorem ducat. Pro huius autem divini observatione præcepti, hi, ad quos pertinet, tam salutaribus monitis quam aliis canonicis remediis omni studio laborent».

¹²⁹ La formula «mox suus superior monere teneatur, ut brevissimum terminum concubinam dimittat» fa pensare a una sola ammonizione, mentre i principi generali del diritto canonico lascerebbero propendere per le consuete due. Il nodo è preso in considerazione da Choveron che, però, scrive però dopo più di un secolo dal Concilio. Personalmente, ritiene sufficiente una sola *monitio*, considerando la straordinarietà del procedimento e la «vis peremptorij» che può assumere il provvedimento giudiziale: esso ha dunque la capacità di sommare, in un unico atto, la forza di tre ammonizioni. Lo stesso si dovrà ammettere per la *monitio* fatta durante un sinodo; la stessa bolla, d'altra parte, contemplava la competenza *ratione personæ* dei concili provinciali. Choveron, *De publicis concubinariis*, cit., pp.399-401 e 602-603